CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

INDICAÇÃO Nº   17/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos termos

do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito, solicitando a construção de uma creche municipal no bairro de José Gonçalves.

JUSTIFICATIVA

.

A presente indicação visa solicitar a construção de uma creche municipal no bairro de José

Gonçalves, tendo em vista a grande necessidade do atendimento das crianças da região em seus

primeiros anos de vida, além do suporte aos pais, que precisam trabalhar e, muitas vezes, não possuem

local para deixar seus filhos.

Os primeiros anos de vida são fundamentais para o desenvolvimento de uma criança. De

acordo com pesquisas científicas, o período de 0 a 3 anos é tão decisivo para a estruturação física,

intelectual e emocional que gera impacto ao longo de toda a vida.

A creche é um universo promotor da construção de uma rede de cuidados que abrange toda a

família. Desenvolve um papel significativo no acolhimento e educação das crianças, mostrando um

mundo de novas experiências, o que possibilita a ampliação de seus horizontes.

Pelo exposto, solicito ao Executivo Municipal o pronto atendimento e aos Nobre Pares a

aprovação da presente Indicação.

Sala das Sessões, 14 de fevereiro de 2022.

GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

Vereador Autor